
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 21 de Novembro de 2008  -  Nº 3287

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

  AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.081

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 15 de outubro de 2008, a 
exoneração do servidor Bernardo Cardozo de Oliveira, do cargo 
em comissão, sem vínculo, de Motorista de Gabinete, com lotação 
na Secretaria Municipal de Obras – SEMO, constante do Decreto 
n° 18.993/08. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 04 de 
novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.082

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, dos respectivos cargos em comissão, sem vínculo com 
a Municipalidade, as servidoras abaixo relacionadas, lotadas nas 
Secretarias Municipais mencionadas, a partir de 10 de novembro 
de 2008, conforme a seguir:

Servidor Cargo Lotação
Raquel Tófano Campelo Assistente Técnico de Serviços SEMGOV
Luciana Pereira Consultor Interno em Gestão Pública Municipal SEMDEC

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 05 
de novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.084

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 

DECRETO Nº 19.085

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear MARCO AURÉLIO DOS SANTOS para exercer 

EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR – SEMUI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear NELSON LÚCIO SAMUEL para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Motorista de Gabinete, 
lotado na Secretaria Municipal de Interior, a partir de 03 de 
novembro de 2008, sendo designado para prestar serviços junto 
ao Gabinete do Secretário da SEMUI, fi xando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 05 de 
novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 21  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3287 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

PORTARIA Nº 1082/2008

ALTERAR A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 
ENCARREGADA DE ORGANIZAR, PLANEJAR 
E EXECUTAR OS TRABALHOS INERENTES AO 
CONCURSO DE REMOÇÃO E REMANEJAMENTO 
DOS PROFESSORES, ESTATUTÁRIOS E CELETISTAS 
ESTÁVEIS, DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DA 
PORTARIA Nº 1007, DATADA EM 22/10/08.

RESOLVE:

 Art. 1º - Altera a composição da Comissão encarregada de 
organizar, planejar e executar os trabalhos inerentes ao Concurso 
de Remoção e Remanejamento dos Professores, Estatutários e 
Celetistas Estáveis, da Rede Municipal de Ensino.

Onde se lê:

· Rachel Santana Torres

PORTARIA Nº 1083/2008

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DO        ART. 14 – DO 
CRONOGRAMA, PORTARIA Nº 1008, DATADA EM 
22/10/08.

RESOLVE:
 Art. 1º - O Art. 14 – Do Cronograma, Portaria Nº 1008, datada em 
22/10/2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

DO CRONOGRAMA

Art. 14 - Os atos inerentes ao Concurso de Remoção e 
Remanejamento serão realizados na Secretaria Municipal de 
Educação, obedecido os prazos abaixo discriminados:

Etapa Data

01 – Publicação da Portaria 05/11/2008

02 – Divulgação da Portaria 06 e 07/11/2008

03 – Inscrição dos Candidatos 10 a 12/11/2008
04– Classifi cação dos candidatos e   

Divulgação de Vagas
01/12/2008

05 –  Recurso 02/12/2008

06 –  Resultado Final 03/12/2008

07 –  Remoção - Chamada 04/12/2008

§ 1º - A escolha das vagas ocorrerá no Auditório da Secretaria 
Municipal de Educação (3º andar).

§ 2º - Para efeito de escolha de vagas será obedecida a seguinte 
ordem de Chamada:

1. Candidatos que atuam na Educação Básica - 
Magistério

04/12/2008

a) PEB-A 08h às 09h 30min.

b) PEB-B / Professor A   (Municipalizado) 10h às 11h 30min.

c) PEB-C / Professor B e C  (Municipalizado) 14h às 15h 30min.

d) PEB-D / Professor P  (Municipalizado) 16h às 17h 30min.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.
                                                              

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de novembro de 2008.

Glauber Borges Valadão
Secretário  Municipal de Educação em Exercício

Portaria Nº 1020/2008

o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional de 
Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, a 
partir de 16 de outubro de 2008, sendo designado para prestar 
serviços junto aos setores administrativos da SEMSUR, fi xando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 05 de 
novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

 
Leia-se:

· Maria de Lourdes Gonçalves Pedrotti

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na da data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário.
                                                      

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de novembro de 2008.

Glauber Borges Valadão
Secretário  Municipal de Educação em Exercício

Portaria Nº 1020/2008



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 21  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3287 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RELATÓRIO

ASSUNTO: ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSO RECEBIDOS E AS APLICAÇÕES NAS UNIDADES ORÇAMEN-
TÁRIAS NO MÊS DE OUTUBRO DE 2008.       
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, em obediência ao que preceitua o artigo 143, caput, da Con-
stituição do Estado do Espírito Santo, combinado com o artigo 99 da Lei Orgânica Municipal, torna público a arrecadação de tributos e 
recursos recebidos e as aplicações nas unidades orçamentárias no mês de outubro de 2008. 
   

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de novembro de 2008

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ANEXO I

ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS RECEBIDOS – OUTUBRO DE 2008

RECEITAS R$

  Imposto Predial 76.509,33 

  Imposto Territorial Urbano 13.906,85 

  IRRF s/ Rendimentos de Trabalho 336.582,46 

  Imposto s/ Transm. Bens Imóveis – ITBI 95.214,90 

  Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza – ISS 1.281.530,02 

  Taxa Control.Fiscal.Ambiental 20.930,14 

  Taxa Fisc., Loc., Inst. e Funcionamento 24.116,67 

  Taxa de Fiscalização de Anúncio 3.566,28 

  Taxa Fisc.Obra Particular 0,00 

  Taxa Apreens.Depos.Liber.Animais 266,00 

  Taxa Lic.Fisc.Obra Logradouros Públicos - Lei 5921/06 0,00 

  Contr p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública 379.562,28 

  Aluguéis 54,93 

  Dividendos 0,00 

  Rendimentos FUNDEF/FUNDEB 23.300,89 

  Rendimentos Fundo Saúde 0,00 

  Rendimentos MDE 169,54 

  Rendimentos CIDE 0,00 

  Remun. Outros.Dep. Rec. Vinculados 91.751,83 

  Remun. Dep. de Rec. Não Vinculados 19.253,72 

  Serviços de Vistoria de Veículos 315,09 

  Serviços de Fotocópias/Cópias Heliográfi cas 7,64 

  Outros Serviços Administrativos 14.166,74 

  Serviços Recreativos e Culturais 54,56 

  Serviços de Consultoria, Assistência Técnica e Análise de Projetos 1.721,66 

  Serviços de Registro do Comércio 4.967,90 

  Serviços de Cemitérios 1.399,86 

  Serviços Pertinentes a Obras em Geral 5.394,03 

  Serviços Pertin. Ativ. Com. e Outros de Fins Econômicos 4.504,73 

  Serviços Pertin. a Higiene e a Saúde Pública 0,00 

  Serviços Diversos 2.354,37 

  Cota Parte Fundo de Participação dos Municípios – FPM 2.746.952,59 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no FPM (503.516,33)

  Cota Parte  Imp s/ a Propriedade Territorial Rural 25.798,14 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ITR (3.438,86)

  Transferências Fin. Estados e Municípios LC 87/96 0,00 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB na LC 87/96 

  Demais Transferências da União 358.430,09 

  Compens.Financ.Extra.Min. - CEFEM  27.130,64 

  Cota - Parte Fundo Espec. Petróleo - FEP 141.248,24 

  Piso de Atenção Básica 247.687,50 

  Vigilância Sanitária 35.807,30 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 21  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3287 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

  Programa de Saúde de Família 333.200,00 

  Programa Agentes Comunitários 171.976,00 

  Farmácia Popular 10.000,00 

A Transportar 5.992.877,73 

Transporte 5.992.877,73 

  Combate a Endemias 105.069,00 

  Combate a DST/AIDS 69.865,33 

  Aquisição de Medicamentos 66.723,40 

  Especialidade SUS 0,00 

  Projeto de Expansão e Consolidação do [Programa] Saúde da Família-PROESF 0,00 

  Farmácia Básica 0,00 

  Programa de Saúde Bucal 17.000,00 

  Centro Especialidades Odontológicas 15.400,00 

  Cerest/Renast 0,00 

  Planvigi 0,00 

  Vigilância DANTS 0,00 

  Treinamento ACS 0,00 

  Programa Tuberculose 0,00 

  Casa de Apoio 0,00 

  Campanha Poliomielite 0,00 

  Campamha Vacinação Idoso 0,00 

  Aquisição Medicamentos Hipertensão/Diabetes 0,00 

  Aquisição Medicamentos Asma/Rinite 0,00 

  LRPD 0,00 

  Saúde do Idoso 0,00 

  Demais Transferências de Recursos do SUS 0,00 

  Ação Continuada 17.050,86 

A Transportar 6.283.986,32 

Transporte 6.283.986,32 

  Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI 3.760,00 

  PETI - Bolsa 0,00 

  Bolsa Família - Serviço 23.091,25 

  Sentinela - Serviço 3.100,00 

  Agente Jovem - Bolsa 0,00 

  Agente Jovem - Serviço 0,00 

  PAIF-CRAS 9.000,00 

  Outras Transferências da União 41.397,00 

  Transferência Salário Educação 228.857,45 

  Prog.Dinheiro Direto Escola - PDDE 0,00 

  Alimentação Escolar - PNAE 93.281,33 

  Alimentação Escolar - PNAC 11.294,84 

  Apoio Transporte Escolar - PNATE 19.248,93 

  Saúde do Escolar - PNSE 0,00 

  Educação Especial 0,00 

  Educação Inclusiva Diversidades 0,00 

  Outras Transferências FNDE 0,00 

  Participação no ICMS 5.021.419,82 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ICMS (920.430,51)

  Participação no IPVA 236.951,76 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPVA (31.585,55)

  Cota Parte IPI/Exportação 123.179,34 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPI/Exportação (20.521,67)

  Cota Parte Contr Int Dom Eco - CIDE 74.527,41 

  Fundo p/ Redução Desigualdades Regionais 133.308,19 

  Transferência Rec Fun Manut Ensino – FUNDEF/FUNDEB 3.507.061,25 

  Outras Transferências Convênios União 0,00 

  Transporte Escolar 0,00 

  Outras Transferências Convênios Estado 0,00 

  Transferências de Convênios com Instituições Privadas 0,00 

  Multas e Juros de Mora dos Tributos 87.793,49 

  Multas/Juros Mora Díivida Ativa Tributos 7.111,00 

  Multas Previstas na Legislação de Trânsito 46.920,90 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 21  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3287 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

  Outras Restituições 49.287,06 

  Receita da Dívida Ativa – IPTU 189.822,86 

  Receita da Dívida Ativa – ISS 48.141,77 

  Receita da Dívida Ativa Outros Tributos 49.284,41 

  Receita da Dívida Ativa Não Tributária - Outras Receitas 72.531,84 

  Rec Administração Teatro – LEI – 4766/99 0,00 

  Recurso Fundo Municipal de Desenvolvimento 0,00 

  Outras Receitas 57.056,73 

  Operação de Crédito BNDES – PMAT I 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – PMAT II 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – PNAFM 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – Nosso Bairro 0,00 

  Operação de Crédito – Pro-Cidades          0,00 

  Operação de Crédito – Promob 0,00 

  Operação de Crédito – Provias       0,00 

  Alienação de Bens Móveis 18.000,00 

  Alienação Bens Móveis Rec. Não Vinculados 0,00 

  OutrasTransferências de Convênios União 0,00 

  OutrasTransferências de Convênios Estado  0,00 

  Transferências Convênios Instituições Privadas 0,00 

  Outras Receitas 0,00 

  TOTAL 15.466.877,22 

FONTE: Balancete do Município – Outubro/2008

ANEXO II

APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS - OUTUBRO DE 2008

UNIDADES R$

  Câmara Municipal 5.467.733,72 

  Procuradoria Geral 17.034,89 

  Controladoria Geral do Município (700,00)

  Secretaria Municipal de Governo 0,00 

  Secretaria Municipal de Comunicação Social (6.000,00)

  Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito 0,00 

  Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento (416,00)

  Secretaria Municipal de Fazenda 186.008,24 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 20.081,72 

  Fundo Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim 2.921,84 

  Fundo Municipal da Criança e do Adolescente de Cachoeiro de Itapemirim 35.951,94 

  Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim 0,00 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural                                     20.767,88 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 10.300,00 

  Secretaria Municipal de Arte e Cultura 30.300,00 

  Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 26.651,97 

  Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 4.400.000,00 

  Departamento de Obras 2.771.577,07 

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente 8.688,32 

  Fundo Municipal de Saúde 1.921.327,86 

  Secretaria Municipal de Educação 336.564,11 

  Desenvolvimento do Ensino 341.166,54 

  Fundo Municipal de Educação 1.428.937,29 

  Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos 4.357.399,72 

  Secretaria Municipal de Interior 0,00 

  Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação 0,00 

  TOTAL 21.376.297,11 

FONTE: Balancete do Município – OUTUBRO/2008



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 21  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3287 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO A OUTUBRO 2008 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, 
inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso 

II e § Iº)

 R$ 1,00 

RECEITAS PREVISÃO 
INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a)

RECEITAS REALIZADAS  SALDO A 
REALIZAR 

(a-c) No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre ( c) % (c/a)

RECEITAS (EXCETO-INTRAOR-
ÇAMENTÁRIAS) (I)

309.442.418 251.774.521 32.799.447 13,03 175.488.568 69,70 76.285.953

RECEITAS CORRENTES  198.376.898  203.110.902  32.256.597 15,88  167.570.256 82,50 35.540.646

   RECEITA TRIBUTÁRIA  24.641.000  26.647.963  4.009.949 15,05  23.789.350 89,27 2.858.613

       Impostos 22.600.000  24.698.553  3.798.868 15,38  22.052.882 89,29 2.645.671

       Taxas 2.041.000  1.949.410  211.081 10,83  1.736.468 89,08 212.943

   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 9.786.800  8.485.149  1.142.996 13,47  6.449.893 76,01 2.035.255

       Contribuições Sociais 4.786.800  3.709.987  406.427 10,95  2.520.254 67,93 1.189.733

      Contribuições Economicas 5.000.000  4.775.161  736.569 15,43  3.929.639 82,29 845.523

   RECEITA PATRIMONIAL 8.718.500  6.546.608  1.024.524 15,65  4.680.243 71,49 1.866.365

    Receitas Imobiliárias 20.000  10.451  55 0,53  8.003 76,58 2.448

     Receitas de Val.Mobiliários 8.363.500  6.181.216  969.510 15,68  4.397.339 71,14 1.783.877

     Rec Concessões e Permissões 335.000  354.941  54.960 15,48  274.901 77,45 80.040

   RECEITA DE SERVIÇOS 525.000  350.187  71.936 20,54  317.377 90,63 32.809

    Serv. de Cemitérios 15.000  13.502  3.200 23,70  12.229 90,57 1.273

    Outros Serviços 510.000  336.685  68.737 20,42  305.148 90,63 31.536

   TRANSFERÊNCIAS COR-
RENTES

149.836.198  154.333.893  24.798.713 16,07  126.051.068 81,67 28.282.825

    Transf.Intergovernamentais 135.254.106  146.498.760  24.589.123 16,78  125.274.877 85,51 21.223.883

    Transf. De Convênios 14.582.092  7.835.133  209.590 2,68  776.192 9,91 7.058.942

  OUTRAS RECEITAS COR-
RENTES

4.869.400  6.747.102  1.208.478 17,91  6.282.323 93,11 464.779

     Multas e Juros de Mora 660.100  799.120  229.729 28,75  751.963 94,10 47.157

     Indenizações e Restituições 306.900  352.617  81.588 23,14  345.420 97,96 7.197

       Receitas da Dívida Ativa 2.800.000  4.055.764  761.448 18,77  3.878.585 95,63 177.180

       Receitas Diversas 1.102.400  1.539.601  135.713 8,81  1.306.356 84,85 233.245

RECEITA DE CAPITAL 111.065.520  48.663.619  542.850 1,12  7.918.312 16,27 40.745.307

   OPERAÇÕES DE CRÉDITO 54.033.600  26.149.600  - 0,00  4.416.000 16,89 21.733.600

      Oper Cred Internas 54.033.600  26.149.600  - 0,00  4.416.000 16,89 21.733.600

   ALIENAÇÃO DE BENS 320.000  10.000  542.850 0,00  542.850 0,00 -532.850

       Alienação de Bens Móveis 320.000  10.000  542.850 0,00  542.850 0,00 -532.850

   TRANSFERÊNCIAS DE 
CAPITAL

56.680.920  22.420.614  - 0,00  2.892.057 12,90 19.528.557

     Transf.  de Convênios 46.929.438  18.669.132  - 0,00  2.892.057 15,49 15.777.075

     Transf.  de Convênios Inst 
Privadas

9.751.482  3.751.482  - 0,00  - 0,00 3.751.482

  OUTRAS RECEITAS DE 
CAPITAL

31.000  83.405  - 0,00  67.405 80,82 16.000

     Outras Receitas 31.000  83.405  - 0,00  67.405 80,82 16.000

RECEITAS (INTRAORÇAMEN-
TÁRIAS) (II)

7.412.200  5.821.585  608.244 10,45  3.959.052 68,01 1.862.532

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) 
= (I + II)

316.854.618  257.596.105  33.407.690 12,97  179.447.620 69,66 78.148.485

OPER CRÉDITO / REFINANCIA-
MENTO (IV)

     Operações de Crédito Internas

         Mobiliária

         Contratual

     Operações de Crédito Externas

         Mobiliária

         Contratual

SUBTOTAL C/ REFINANC (V) = 
(III + IV)

316.854.618  257.596.105  33.407.690 12,97  179.447.620 69,66 78.148.485

DÉFICIT (VI) 0

TOTAL (VII) = (V + VI)  316.854.618  257.596.105  33.407.690 12,97  179.447.620 69,66 78.148.485

SALDOS DE EXERCÍCIOS AN-
TERIORES



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 21  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3287 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DESPESAS DOTAÇÃO 
INICIAL (d)

CRÉDITOS 
ADICIONAIS 

(e)

DOTAÇÃO ATUAL-
IZADA (f) = (d+e)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS SALDO A 
LIQUIDAR 

(f-j)
Saldo 

Dotação

No Bimestre 
(g)

Até o Bimestre (h)
Empenhado

No Bimestre (i)
Liquidado

Até o Bimestre 
(j)

Liquidado

% (j/f)

DESPESAS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)

316.854.618 11.669.027 328.523.645 36.881.681 216.298.779 41.547.445 179.883.560 54,76 148.640.085

DESPESAS CORRENTES  171.090.583  53.162.142  224.252.725  29.647.042  179.203.409  33.537.551  154.475.610 68,88 69.777.115

   Pessoal e Enc Sociais  72.688.017  35.316.105  108.004.122  18.438.911  86.659.333  19.534.779  84.009.959 77,78 23.994.163

  Juros/Enc Div Interna  636.500  (13.000)  623.500  4.284  590.284  134.902  453.354 72,71 170.146

   Outras Desp Correntes  97.766.066  17.859.037  115.625.103  11.203.847  91.953.792  13.867.870  70.012.297 60,55 45.612.805

DESPESAS DE CAPITAL  138.995.335  (40.360.567)  98.634.769  7.234.639  37.095.370  8.009.894  25.407.950 25,76 73.226.819

   Pessoal e Enc Sociais  739.350  (510.000)  229.350  -  -  -  - 0,00 229.350

   Investimentos  131.148.848  (41.067.553)  90.081.296  6.776.013  29.660.722  6.788.376  19.768.945 21,95 70.312.351

   Inversões Financeiras  916.999  (28.563)  888.436  -  671.437  102.433  297.590 33,50 590.846

   Amortização da Divida Interna  6.190.138  1.245.549  7.435.687  458.626  6.763.211  1.119.084  5.341.416 71,83 2.094.271

RESERVA DO RPPS  5.218.700  -  5.218.700  -  -  -  - 0,00 5.218.700

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  1.550.000  (1.132.549)  417.451  -  -  -  - 0,00 417.451

DESPESAS (INTRA-ORÇAMEN-
TÁRIAS) (IX)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) 
= (VIII + IX)

 316.854.618  11.669.027  328.523.645  36.881.681  216.298.779  41.547.445  179.883.560 54,76  148.640.085 

AMORTIZAÇÃO DA DIV./REFI-
NANCIAMENTO (XI)

   Amortização da Dívida Interna

           Dívida Mobiliária

           Outras Dívidas

   Amortização da Dívida Externa

           Dívida Mobiliária

           Outras Dívidas

SUBTOTAL /REFINANCIAMEN-
TO (XII) = (X + XI )

 316.854.618  11.669.027  328.523.645  36.881.681  216.298.779  41.547.445  179.883.560 54,76  148.640.085 

SUPERAVIT (XIII) ------

TOTAL (XIV) = (XII + XIII)  316.854.618  11.669.027  328.523.645  36.881.681  216.298.779  41.547.445  179.883.560 54,76  148.640.085 

FONTE:

Obs.: Estão incluídos os dados da 
Administração Direta, da AGERSA 

e do IPACI.

Obs. Não estão inseridos os valores 
da Câmara Municipal de Setembro e 

Outubro de 2008.

Roberto Valadão Almokdice Jonas Caldara Nicéia Cardozo 
da Silva Bedin

Prefeito Municipal  Secretário 
Municipal da 

Fazenda

Contadora CRC 
Nº 6.103

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2008/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, 
inciso II, alínea “c”)

R$ 1,00 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO  Dotação  Dotação Atual-
izada (a) 

 Despesas Empenhadas   Despesas Liquidadas SALDO   A    
LIQUIDAR   

(a-e) Inicial No bimestre 
(b)

Até o bimestre 
( c )

No bimestre (d) Até o bimestre 
(e)

% (e/total e) % (e/a)

DESPESAS    (EXCETO    INTRA-

-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

 Legislativa  6.972.000  6.928.000  5.077.005  5.077.005  4.240.026  4.240.026 2,36 61,20 2.687.974

 AÇÃO LEGISLATIVA  6.972.000  6.928.000  5.077.005  5.077.005  4.240.026  4.240.026 2,36 61,20 2.687.974

 Administração  42.538.443  63.394.662  7.630.762  50.233.684  9.475.973  45.483.621 25,29 71,75 17.911.041

 DEFESA INT PUBLICO PROC 
JUDICIARIO 

 396.500  388.613  24.077  366.635  56.030  301.768 0,17 77,65 86.845

 ADMINISTRAÇÃO GERAL  31.349.283  57.367.764  7.399.812  46.910.681  8.994.688  42.948.277 23,88 74,86 14.419.487

 ADMINISTRAÇÃO FINAN-
CEIRA 

 3.373.880  2.177.592  152.273  1.987.114  367.419  1.314.493 0,73 60,36 863.099

 CONTROLE INTERNO  155.500  122.040  600  27.140  4.262  14.579 0,01 11,95 107.461



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 21  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3287 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

 NORMATIZAÇÃO E FISCAL-
IZAÇÃO 

 80.000  40.000  -  -  -  - 0,00 0,00 40.000

 TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO 

 4.255.400  1.688.363  -  -  -  - 0,00 0,00 1.688.363

 ORDENAMENTO TERRITORIAL  156.380  150.000  -  50.000  -  30.000 0,02 20,00 120.000

 FORMAÇÃO DE RECURSOS 
HUMANOS 

 1.643.700  58.700  -  -  -  - 0,00 0,00 58.700

 ADMINISTRAÇÃO DE RE-
CEITAS 

 500.000  500.000  -  -  -  - 0,00 0,00 500.000

 COMUNICAÇÃO SOCIAL  617.800  900.090  54.000  890.614  53.574  873.004 0,49 96,99 27.086

 DEFESA CIVIL  10.000  1.500  -  1.500  -  1.500 0,00 100,00 0

 Segurança Pública  1.599.500  2.057.018  14.565  578.361  125.082  534.060 0,30 25,96 1.522.958

 ADMINISTRAÇÃO GERAL  485.000  575.021  14.565  215.688  64.082  171.788 0,10 29,88 403.232

 NORMATIZAÇÃO E FISCAL-
IZAÇÃO 

 90.000  321.303  -  12.514  -  12.514 0,01 3,89 308.789

 POLICIAMENTO  937.500  1.073.694  -  350.159  61.000  349.758 0,19 32,58 723.936

 INFRA-ESTRUTURA URBANA  87.000  87.000  -  -  -  - 0,00 0,00 87.000

 Assistência Social  33.257.692  14.754.958  226.646  4.645.580  1.127.493  3.959.511 2,20 26,84 10.795.448

 ADMINISTRAÇÃO GERAL  402.600  558.279  4.833  483.661  69.042  365.389 0,20 65,45 192.890

 DEFESA CIVIL  2.000.000  1.700.000  -  -  -  - 0,00 0,00 1.700.000

 ASSIST AO IDOSO  409.100  395.300  -  94.783  6.347  94.783 0,05 23,98 300.517

 ASSIST PORTADOR DEFI-
CIÊNCIA 

 207.700  347.000  -  336.610  56.102  240.509 0,13 69,31 106.491

 ASSIST CRIANÇA ADOLES-
CENTE 

 1.713.650  1.848.026  94.837  484.263  172.610  380.748 0,21 20,60 1.467.278

 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  3.406.085  4.633.705  126.976  2.905.583  819.780  2.537.402 1,41 54,76 2.096.303

 FOMENTO AO TRABALHO  2.000  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0

 CUSTÓDIA REINT CULTURAL  200  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0

 DIR IND COLETIVOS DIFUSOS  6.600  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0

 HABITAÇÃO URBANA  25.109.757  5.272.648  -  340.679  3.612  340.679 0,19 6,46 4.931.969

 Previdência Social  13.728.900  13.658.900  248.839  9.399.750  248.839  9.399.750 5,23 68,82 4.259.150

 PREVIDENCIA DO REGIME 
ESTATUTÁRIO 

 70.000  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0

 PREVIDÊNCIA SOCIAL   13.658.900  13.658.900  248.839  9.399.750  248.839  9.399.750 5,23 68,82 4.259.150

 Saúde  41.014.902  52.501.981  3.958.719  31.823.515  6.331.868  26.925.944 14,97 51,29 25.576.036

 ADMINISTRAÇÃO GERAL  14.477.658  18.919.542  2.225.052  15.435.196  3.044.079  14.103.969 7,84 74,55 4.815.573

 ATENÇÃO BÁSICA  18.121.541  20.866.754  1.284.168  8.911.047  2.082.019  7.913.663 4,40 37,92 12.953.091

 ASSIST HOSPITALAR E AMBU-
LATORIAL 

 4.324.258  5.637.346  (64.140)  3.901.211  692.334  2.712.737 1,51 48,12 2.924.609

 SUPORTE PROFILÁTICO E 
TERAPÊUTICO 

 1.880.520  3.324.596  32.972  1.294.464  166.128  456.169 0,25 13,72 2.868.428

 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  49.151  128.376  59  48.809  -  750 0,00 0,58 127.626

 VIGILÂNCIA EPIDEMI-
OLÓGICA 

 2.161.774  3.625.366  480.608  2.232.788  347.308  1.738.657 0,97 47,96 1.886.709

 Trabalho  6.908.217  892.227  -  -  -  - 0,00 0,00 892.227

 FOMENTO AO TRABALHO  3.492.967  220.967  -  -  -  - 0,00 0,00 220.967

 FOMENTO AO TRABALHO  32.750  32.750  -  -  -  - 0,00 0,00 32.750

 FOMENTO AO TRABALHO  3.382.500  638.510  -  -  -  - 0,00 0,00 638.510

 Educação  74.909.577  80.980.252  7.968.742  61.170.087  11.230.761  50.872.155 28,28 62,82 30.108.097

 ADMINISTRAÇÃO GERAL  5.297.491  6.527.390  215.580  5.909.427  732.179  4.851.047 2,70 74,32 1.676.343

 ENSINO FUNDAMENTAL  46.562.611  52.853.149  5.608.168  37.339.252  6.980.139  30.764.741 17,10 58,21 22.088.409

 ENSINO MÉDIO  604.000  501.569  -  300.935  60.740  226.008 0,13 45,06 275.561

 ENSINO PROFISSIONAL  65.500  135.000  -  135.000  6.617  110.705 0,06 82,00 24.295

 ENSINO SUPERIOR  97.175  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0

 EDUCAÇÃO INFANTIL  21.911.800  20.857.643  2.144.994  17.485.472  3.451.085  14.919.654 8,29 71,53 5.937.989

 EDUCAÇÃO JOVENS ADULTOS  20.000  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0

 EDUCAÇÃO ESPECIAL  351.000  105.500  -  -  -  - 0,00 0,00 105.500

 Cultura  5.070.380  7.558.274  259.000  3.234.662  466.083  3.063.943 1,70 40,54 4.494.331

 ADMINISTRAÇÃO GERAL  173.880  156.076  27.000  154.317  16.033  110.122 0,06 70,56 45.953

 PATRIMONIO HISTÓRIICO, 
ARTÍSTICO E ARQUEOLOGICO 

 20.000  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0

 DIFUSÃO CULTURAL  2.714.500  5.599.695  232.000  3.080.345  450.050  2.953.821 1,64 52,75 2.645.874

 TURISMO  2.162.000  1.802.503  -  -  -  - 0,00 0,00 1.802.503

Continua 1 / 2

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2008/BIMESTRE -SETEMBRO-OUTUBRO



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 21  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3287 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Continuação 
2 / 2

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, 
inciso II, alínea “c”)

R$ 1,00 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO  Dotação  Dotação Atual-
izada (a) 

 Despesas Empenhadas   Despesas Liquidadas SALDO   A    
LIQUIDAR   

(a-e) Inicial No bimestre 
(b)

Até o bimestre 
( c )

No bimestre (d) Até o bimestre 
(e)

% (e/total e) % (e/a)

 Direito da Cidadania  17.600  40.944  20.140  26.084  1.560  3.744 0,00 9,14 37.200

 ASSIST COMUNITÁRIA  1.000  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0

 DIR IND COLET E DIFUSOS  16.600  40.944  20.140  26.084  1.560  3.744 0,00 9,14 37.200

 Urbanismo  57.482.359  47.113.374  10.814.221  30.841.101  5.533.622  21.123.124 11,74 44,83 25.990.249

 ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.133.280  1.931.229  20.840  1.769.960  376.426  1.471.648 0,82 76,20 459.580

 ASSIST COMUNITÁRIA  500.000  50.000  -  -  -  - 0,00 0,00 50.000

 INFRA-ESTRUTURA URBANA  32.036.230  20.741.452  1.823.381  8.660.012  2.153.445  6.077.612 3,38 29,30 14.663.839

 SERVIÇOS URBANOS  20.268.099  23.987.694  8.970.000  20.411.129  3.003.751  13.573.864 7,55 56,59 10.413.830

 HABITAÇÃO URBANA  500.000  400.000  -  -  -  - 0,00 0,00 400.000

 SANEAMENTO BÁSICO 
URBANO 

 44.750  3.000  -  -  -  - 0,00 0,00 3.000

 LAZER  3.000.000  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0

 Habitação  625.600  860.370  -  344.369  3.873  316.353 0,18 36,77 544.017

 ADMINISTRAÇÃO GERAL  125.600  65.870  -  49.869  3.873  21.853 0,01 33,18 44.017

 HABITAÇÃO URBANA  500.000  794.500  -  294.500  -  294.500 0,16 37,07 500.000

 Saneamento  665.456  665.456  -  -  -  - 0,00 0,00 665.456

 SANEAMENTO BÁSICO RURAL  490.456  490.456  -  -  -  - 0,00 0,00 490.456

 SANEAMENTO BÁSICO 
URBANO 

 175.000  175.000  -  -  -  - 0,00 0,00 175.000

 Gestão Ambiental  2.690.015  2.656.853  27.709  47.358  11.598  24.813 0,01 0,93 2.632.040

 ADMINISTRAÇÃO GERAL  71.000  43.316  15.327  34.976  11.598  24.813 0,01 57,28 18.503

PRESERV CONSERV AMBI-
ENTAL

 43.315  37.837  12.382  12.382  -  - 0,00 0,00 37.837

 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS 
DEGRADADAS 

 2.475.700  2.475.700  -  -  -  - 0,00 0,00 2.475.700

 RECURSOS HÍDRICOS  100.000  100.000  -  -  -  - 0,00 0,00 100.000

 Ciência e Tecnologia  1.584.500  1.430.072  18.081  80.789  35.439  52.718 0,03 3,69 1.377.354

 DIF CONHEC CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO 

 1.584.500  1.430.072  18.081  80.789  35.439  52.718 0,03 3,69 1.377.354

 Agricultura  1.872.400  1.635.429  24.768  746.392  51.180  333.428 0,19 20,39 1.302.001

 ADMINISTRAÇÃO GERAL  702.400  599.429  24.768  380.564  51.180  333.428 0,19 55,62 266.001

 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO 
VEGETAL 

 1.050  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0

 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO 
ANIMAL 

 65.500  50.500  -  -  -  - 0,00 0,00 50.500

 EXTENSÃO RURAL  621.450  583.500  -  -  -  - 0,00 0,00 583.500

 TELECOMUNICAÇÕES  482.000  402.000  -  365.828  -  - 0,00 0,00 402.000

 Indústria  180.500  150.500  -  -  -  - 0,00 0,00 150.500

 PROMOÇÃO INDUSTRIAL  180.500  150.500  -  -  -  - 0,00 0,00 150.500

 Comércio e Serviços  6.277.039  5.799.713  -  509.686  78.928  369.380 0,21 6,37 5.430.333

 ADMINISTRAÇÃO GERAL  447.540  403.249  -  194.805  14.778  86.890 0,05 21,55 316.359

 PROMOÇÃO COMERCIAL  2.899.999  2.663.964  -  125.882  64.150  117.372 0,07 4,41 2.546.592

 TURISMO  2.929.500  2.732.500  -  189.000  -  165.118 0,09 6,04 2.567.382

 Transporte  4.770.500  9.740.080  28.352  8.626.385  1.097.808  6.134.633 3,41 62,98 3.605.447

 TURISMO  661.000  622.200  -  342.648  -  327.648 0,18 52,66 294.552

 ADMINISTRAÇÃO GERAL  4.109.500  9.117.880  28.352  8.283.737  1.097.808  5.806.985 3,23 63,69 3.310.895

 Desporto e Lazer  1.378.200  1.932.477  27.876  1.019.808  136.954  823.280 0,46 42,60 1.109.197

 ADMINISTRAÇÃO GERAL  227.200  299.813  2.000  290.353  106.417  231.546 0,13 77,23 68.266

 DESPORTO DE RENDIMENTOS  16.500  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0

 DESPORTO COMUNITÁRIO  888.500  1.332.733  (776)  430.872  4.607  319.803 0,18 24,00 1.012.930

 LAZER  246.000  299.931  26.652  298.583  25.931  271.931 0,15 90,66 28.000

 Encargos Especiais  6.542.138  8.135.955  536.257  7.894.162  1.350.358  6.223.076 3,46 76,49 1.912.879

 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA  5.462.138  6.708.687  462.909  6.522.278  1.181.603  4.983.155 2,77 74,28 1.725.532

 OUTROS ENC ESPECIAIS  1.080.000  1.427.268  73.348  1.371.884  168.755  1.239.921 0,69 86,87 187.347

 Reserva de Contingencia  6.768.700  5.636.151  -  -  -  - 0,00 0,00 5.636.151

DESPESAS      INTRA-ORÇA-
MENTÁRIAS) (II)

- - - - - - 0,00 0,00 0

TOTAL (III) = (I + II)  316.854.618  328.523.645  36.881.681  216.298.779  41.547.445  179.883.560 100,00 54,76 148.640.085

Obs.: Estão incluídos os dados da 
Administração Direta, da AGERSA 

e do IPACI.

Obs. Não estão 
inseridos os valores 
da Câmara Munici-
pal de Setembro e 
Outubro de 2008.

Roberto Valadão 
Almokdice   

Jonas Caldara                                                     
Nicéia Cardozo da 

Silva Bedin

Prefeito Municipal                               
Secretário Mu-

nicipal da Fazenda                      
Contadora  Geral 
do   Município



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 21  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3287 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

C
A

C
H

O
EI

R
O

 D
E 

IT
A

PE
M

IR
IM

R
EL

AT
Ó

R
IO

 R
ES

U
M

ID
O

 D
A

 E
X

EC
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

D
EM

O
N

ST
R

AT
IV

O
 D

A
 R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A

N
O

V
EM

B
R

O
 D

E 
20

07
 A

 O
U

TU
B

R
O

 D
E 

20
08

R
R

EO
 –

 A
N

EX
O

 II
I (

LR
F,

 A
rt.

 5
3,

 
in

ci
so

 I)
Em

 R
$ 

1,
00

ES
PE

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
R

C
L 

A
nt

er
io

r
TO

TA
L 

(1
2 

M
ES

ES
)

PR
EV

IS
Ã

O
 

AT
U

A
L-

IZ
A

D
A

N
ov

/2
00

7
D

ez
/2

00
7

Ja
n/

20
08

Fe
v/

20
08

M
ar

/2
00

8
A

br
/2

00
8

M
ai

/0
8

Ju
n/

08
Ju

l/0
8

A
go

/0
8

Se
t/2

00
8

O
ut

/2
00

8

R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S 

(I
)

 2
01

.4
19

.1
84

 
 1

5.
37

6.
63

1 
 1

6.
14

4.
39

5 
 1

4.
22

3.
39

9 
 2

0.
73

5.
19

6 
 1

9.
22

1.
20

2 
 2

0.
75

7.
88

7 
 1

9.
31

9.
84

3 
 1

6.
25

6.
53

3 
 1

9.
92

8.
98

2 
 1

7.
64

6.
64

8 
 1

7.
73

0.
31

1 
 1

7.
75

1.
88

6 
21

5.
09

2.
91

2
 2

03
.1

10
.9

02
 

A
dm

in
is

tra
çã

o 
D

ire
ta

 1
93

.4
12

.6
76

 
 1

4.
75

7.
68

9 
 1

5.
50

6.
77

6 
 1

3.
20

9.
99

6 
 2

0.
37

2.
68

4 
 1

8.
26

6.
48

7 
 2

0.
02

8.
90

8 
 1

8.
92

0.
36

9 
 1

5.
46

7.
06

6 
 1

9.
45

9.
96

0 
 1

7.
19

6.
33

1 
 1

7.
27

2.
44

5 
 1

6.
92

8.
37

0 
20

7.
38

7.
08

2
 1

93
.7

16
.7

59
 

   
  R

ec
ei

ta
  T

rib
ut

ár
ia

 2
5.

58
9.

60
0 

 1
.3

33
.6

70
 

 2
.1

82
.6

74
 

 1
.7

45
.8

41
 

 1
.7

57
.1

96
 

 5
.3

01
.9

91
 

 2
.0

55
.2

52
 

 2
.2

18
.1

49
 

 2
.0

73
.8

41
 

 2
.2

85
.6

53
 

 1
.9

33
.4

18
 

 2
.0

55
.5

97
 

 1
.8

52
.6

23
 

26
.7

95
.9

04
 2

6.
01

9.
90

3 

   
   

   
 IP

TU
 5

.3
17

.3
24

 
 5

3.
30

1 
 1

02
.1

36
 

 1
32

.8
10

 
 2

71
.9

35
 

 3
.1

57
.1

90
 

 4
17

.2
08

 
 3

70
.3

55
 

 3
81

.7
04

 
 2

10
.9

78
 

 1
05

.1
66

 
 1

32
.7

39
 

 9
0.

41
6 

5.
42

5.
93

8
 5

.4
32

.4
41

 

   
   

   
 IS

S
 1

4.
25

0.
59

2 
 9

27
.8

24
 

 1
.5

93
.4

08
 

 1
.1

63
.6

66
 

 1
.0

85
.2

51
 

 1
.2

57
.1

65
 

 1
.0

95
.6

62
 

 1
.2

71
.0

72
 

 1
.1

57
.0

12
 

 1
.3

90
.4

46
 

 1
.3

16
.2

16
 

 1
.3

51
.9

02
 

 1
.2

81
.5

30
 

14
.8

91
.1

54
 1

4.
56

7.
78

5 

   
   

   
 IT

B
I

 1
.3

38
.7

84
 

 6
7.

82
8 

 1
11

.1
53

 
 1

25
.3

57
 

 1
03

.3
23

 
 8

8.
30

1 
 1

35
.2

90
 

 1
46

.3
48

 
 1

39
.5

39
 

 1
67

.2
57

 
 9

4.
57

1 
 1

44
.8

39
 

 9
5.

21
5 

1.
41

9.
02

0
 1

.3
58

.1
64

 

   
   

   
 O

ut
ra

s R
ec

ei
ta

s T
rib

ut
ár

ia
s

 4
.6

82
.9

00
 

 2
84

.7
17

 
 3

75
.9

76
 

 3
24

.0
07

 
 2

96
.6

88
 

 7
99

.3
36

 
 4

07
.0

92
 

 4
30

.3
74

 
 3

95
.5

87
 

 5
16

.9
72

 
 4

17
.4

66
 

 4
26

.1
17

 
 3

85
.4

62
 

5.
05

9.
79

3
 4

.6
61

.5
13

 

   
  R

ec
ei

ta
  d

e 
C

on
tri

bu
iç

õe
s

 4
.5

29
.9

94
 

 3
66

.6
29

 
 3

57
.6

87
 

 4
14

.3
48

 
 4

00
.2

54
 

 3
76

.5
84

 
 3

98
.0

11
 

 4
21

.9
37

 
 3

94
.6

75
 

 3
86

.4
33

 
 4

00
.8

27
 

 3
57

.0
07

 
 3

79
.5

62
 

4.
65

3.
95

4
 4

.7
75

.1
61

 

   
  R

ec
ei

ta
  P

at
rim

on
ia

l
 1

.4
42

.7
52

 
 1

02
.1

44
 

 1
02

.8
23

 
 1

02
.7

53
 

 6
8.

83
1 

 1
35

.0
70

 
 1

29
.8

21
 

 1
26

.7
40

 
 1

69
.7

39
 

 1
52

.0
30

 
 1

33
.1

78
 

 1
18

.7
56

 
 1

34
.5

31
 

1.
47

6.
41

5
 1

.5
06

.0
57

 

   
  R

ec
ei

ta
  A

gr
op

ec
uá

ria
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

0
 - 

   
  R

ec
ei

ta
  I

nd
us

tri
al

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
0

 - 

   
  R

ec
ei

ta
  d

e 
Se

rv
iç

os
 2

69
.6

65
 

 1
5.

96
1 

 1
6.

39
6 

 9
.5

03
 

 1
6.

20
5 

 4
5.

86
0 

 3
1.

51
2 

 3
0.

59
3 

 3
2.

60
7 

 4
3.

66
8 

 3
5.

49
4 

 2
45

.4
41

 
 3

4.
88

7 
55

8.
12

6
 3

50
.1

87
 

   
  T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s C
or

re
nt

es
 1

54
.8

67
.3

33
 

 1
2.

45
7.

02
0 

 1
2.

10
6.

37
0 

 1
0.

43
6.

62
5 

 1
7.

77
2.

95
7 

 1
1.

79
2.

97
4 

 1
6.

93
6.

27
8 

 1
5.

72
5.

56
4 

 1
2.

14
5.

99
4 

 1
5.

21
6.

44
9 

 1
4.

00
1.

54
7 

 1
3.

89
7.

10
3 

 1
3.

91
8.

81
8 

16
6.

40
7.

69
8

 1
54

.3
33

.8
93

 

   
   

   
 C

ot
a-

Pa
rte

 d
o 

FP
M

 3
5.

69
6.

42
0 

 2
.7

58
.0

71
 

 2
.0

72
.8

56
 

 - 
 8

.8
46

.1
42

 
 2

.8
16

.1
15

 
 3

.2
64

.2
41

 
 3

.4
34

.5
18

 
 2

.9
61

.0
81

 
 2

.6
80

.8
75

 
 3

.2
77

.4
20

 
 2

.8
86

.2
55

 
 2

.7
46

.9
53

 
37

.7
44

.5
26

 3
8.

40
2.

14
4 

   
   

   
 C

ot
a-

Pa
rte

 d
o 

IC
M

S
 5

2.
32

8.
63

6 
 4

.5
63

.2
26

 
 4

.4
69

.8
99

 
 4

.8
45

.3
91

 
 4

.3
88

.9
42

 
 3

.3
56

.8
85

 
 5

.2
75

.3
38

 
 4

.6
12

.6
50

 
 4

.0
61

.8
24

 
 5

.2
32

.6
72

 
 4

.8
94

.3
18

 
 5

.1
68

.0
20

 
 5

.0
21

.4
20

 
55

.8
90

.5
84

 5
4.

87
4.

88
9 

   
   

   
 C

ot
a-

Pa
rte

 d
o 

IP
VA

 8
.0

53
.7

19
 

 1
72

.9
79

 
 1

77
.9

19
 

 2
94

.0
35

 
 2

79
.7

90
 

 4
73

.2
79

 
 2

.5
40

.6
36

 
 2

.2
69

.2
79

 
 8

01
.3

56
 

 5
08

.8
58

 
 3

23
.5

70
 

 2
90

.9
50

 
 2

36
.9

52
 

8.
36

9.
60

1
 8

.2
94

.1
20

 

   
   

   
 C

ot
a-

Pa
rte

 d
o 

IT
R

 4
.1

76
 

 - 
 - 

1.
83

1
24

2
31

9
62

6
52

1
63

7
2.

33
6

1.
16

9
63

5
25

.7
98

34
.1

15
 3

5.
88

7 

   
   

   
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s d
a 

LC
 8

7/
19

96
 3

46
.7

76
 

 - 
 - 

0
0

17
3.

38
8

57
.7

96
57

.7
96

57
.7

96
57

.7
96

57
.7

96
0

0
46

2.
36

8
 8

63
.6

96
 

   
   

   
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s d
o 

FU
N

D
EB

 3
7.

31
5.

20
7 

 2
.7

92
.3

00
 

 3
.2

14
.4

43
 

 3
.6

20
.9

66
 

 3
.1

82
.2

31
 

 2
.8

12
.5

82
 

 4
.0

56
.3

54
 

 3
.5

46
.2

67
 

 2
.9

78
.1

01
 

 4
.0

00
.2

46
 

 3
.3

94
.6

11
 

 3
.7

00
.8

32
 

 3
.5

07
.0

61
 

40
.8

05
.9

96
 3

8.
79

0.
45

2 

   
   

   
 O

ut
ra

s T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s C

or
re

nt
es

 2
1.

12
2.

39
8 

 2
.1

70
.4

45
 

 2
.1

71
.2

52
 

 1
.6

74
.4

01
 

 1
.0

75
.6

11
 

 2
.1

60
.4

07
 

 1
.7

41
.2

86
 

 1
.8

04
.5

33
 

 1
.2

85
.1

99
 

 2
.7

33
.6

67
 

 2
.0

52
.6

63
 

 1
.8

50
.4

11
 

 2
.3

80
.6

34
 

23
.1

00
.5

09
 1

3.
07

2.
70

6 

   
  O

ut
ra

s R
ec

ei
ta

s C
or

re
nt

es
 6

.7
13

.3
32

 
 4

82
.2

65
 

 7
40

.8
27

 
 5

00
.9

28
 

 3
57

.2
40

 
 6

14
.0

09
 

 4
78

.0
35

 
 3

97
.3

85
 

 6
50

.2
11

 
 1

.3
75

.7
27

 
 6

91
.8

67
 

 5
98

.5
41

 
 6

07
.9

50
 

7.
49

4.
98

5
 6

.7
31

.5
58

 

A
dm

in
is

tra
çã

o 
In

di
re

ta
 8

.0
06

.5
08

 
 6

18
.9

42
 

 6
37

.6
19

 
 1

.0
13

.4
03

 
 3

62
.5

12
 

 9
54

.7
15

 
 7

28
.9

79
 

 3
99

.4
74

 
 7

89
.4

68
 

 4
69

.0
22

 
 4

50
.3

17
 

 4
57

.8
65

 
 8

23
.5

15
 

7.
70

5.
83

1
 9

.3
94

.1
43

 

   
  A

ut
ar

qu
ia

s -
 A

G
ER

SA
 9

12
.1

23
 

 7
3.

61
2 

 7
4.

69
7 

 8
1.

55
7 

 8
0.

50
1 

 6
5.

52
5 

 7
7.

72
4 

 8
3.

30
3 

 8
4.

38
6 

 8
2.

56
1 

 8
8.

03
2 

 7
5.

79
1 

 8
7.

62
8 

95
5.

31
7

 1
.0

18
.5

89
 

   
  A

ut
ar

qu
ia

s -
 IP

A
C

I
 7

.0
94

.3
85

 
 5

45
.3

30
 

 5
62

.9
22

 
 9

31
.8

46
 

 2
82

.0
11

 
 8

89
.1

90
 

 6
51

.2
56

 
 3

16
.1

71
 

 7
05

.0
82

 
 3

86
.4

60
 

 3
62

.2
85

 
 3

82
.0

74
 

 7
35

.8
87

 
6.

75
0.

51
4

 8
.3

75
.5

55
 

D
ED

U
Ç

Õ
ES

 (I
I)

 2
0.

50
5.

30
4 

 1
.5

54
.5

97
 

 1
.3

72
.3

45
 

 1
.5

85
.0

63
 

 2
.4

72
.3

45
 

 1
.8

86
.6

23
 

 2
.2

74
.5

73
 

 1
.7

86
.9

34
 

 1
.7

95
.8

36
 

 1
.4

35
.2

01
 

 1
.5

89
.8

75
 

 1
.5

56
.7

29
 

 1
.8

56
.1

09
 

21
.1

66
.2

31
 2

1.
75

5.
17

3 

   
  C

on
tri

b 
Pl

an
o 

Pr
ev

 A
ss

is
t S

oc
ia

l 
Se

rv
id

or

   
   

 S
er

vi
do

r
 3

.7
59

.8
10

 
 2

94
.2

14
 

 2
98

.8
33

 
 6

44
.6

41
 

 2
4.

79
3 

 6
06

.8
72

 
 3

42
.0

92
 

 1
9.

21
9 

 3
71

.2
31

 
 1

8.
82

7 
 1

9.
84

6 
 1

8.
64

7 
 3

76
.2

49
 

3.
03

5.
46

4
 3

.7
09

.9
87

 

   
  C

om
pe

ns
 F

in
an

c 
en

tre
 R

eg
im

es
 P

re
vi

d
 2

.1
65

 
 - 

 - 
 3

49
 

 3
49

 
 - 

 - 
 1

.1
00

 
 3

67
 

 - 
 7

33
 

 3
67

 
 3

67
 

3.
63

2
 - 

   
  D

ed
uç

ão
 d

a 
R

ec
 p

/fo
rm

aç
ão

 F
U

N
D

EB
 1

6.
74

3.
32

9 
 1

.2
60

.3
84

 
 1

.0
73

.5
12

 
 9

40
.0

72
 

 2
.4

47
.2

02
 

 1
.2

79
.7

52
 

 1
.9

32
.4

81
 

 1
.7

66
.6

15
 

 1
.4

24
.2

38
 

 1
.4

16
.3

75
 

 1
.5

69
.2

97
 

 1
.5

37
.7

15
 

 1
.4

79
.4

93
 

18
.1

27
.1

35
 1

8.
04

5.
18

6 

R
ec

ei
ta

 C
or

re
nt

e 
Lí

qu
id

a
 1

80
.9

13
.8

80
 

 1
3.

82
2.

03
4 

 1
4.

77
2.

05
0 

 1
2.

63
8.

33
7 

 1
8.

26
2.

85
1 

 1
7.

33
4.

57
9 

 1
8.

48
3.

31
4 

 1
7.

53
2.

90
9 

 1
4.

46
0.

69
8 

 1
8.

49
3.

78
1 

 1
6.

05
6.

77
2 

 1
6.

17
3.

58
1 

 1
5.

89
5.

77
7 

19
3.

92
6.

68
2

 1
81

.3
55

.7
29

 

O
bs

.: 
Es

tã
o 

in
cl

uí
do

s o
s d

ad
os

 d
a A

dm
in

-
is

tra
çã

o 
D

ire
ta

, d
a A

G
ER

SA
 e

 d
o 

IP
A

C
I.

O
bs

. N
ão

 e
st

ão
 in

se
rid

os
 o

s v
al

or
es

 d
a

C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
de

 S
et

em
br

o
e 

O
ut

ub
ro

 d
e

20
08

.

R
ob

er
to

 V
al

ad
ão

 A
lm

ok
di

ce
Jo

na
s C

al
da

ra
                  

             
N

ic
éi

a 
C

ar
do

zo
da

 S
ilv

a 
B

ed
in

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
Se

c.
 M

un
ic

ip
al

 d
a 

Fa
ze

nd
a 

C
on

ta
do

ra
 

G
er

al
 d

o 
M

un
ic

íp
io



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 21  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3287 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS GERAL DE PREVIDENCIA SOCIAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO A OUTUBRO/2008 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

 RREO – ANEXO V (LRF, art. 53, inciso II) R$ 1,00

 RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS  PREVISÃO  PREVISÃO  RECEITAS REALIZADAS 

 INICIAL  ATUALIZADA  NO BIMESTRE  ATÉ O BIMESTRE  ATÉ O  BI-
MESTRE 

 2.008  2.007 

 RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRAORÇAMEN-
TÁRIAS) (I) 

 11.515.400  11.515.400  1.117.961  5.642.262  5.127.873 

 RECEITAS CORRENTES  11.504.400  11.504.400  1.117.961  5.642.262  5.127.873 

 Receita de Contribuições  4.578.800  4.578.800  394.897  2.442.417  2.501.900 

 Pessoal Civil  4.578.800  4.578.800  394.897  2.442.417  2.501.900 

 Contribuição de Servidor Ativo Civil  4.500.000  4.500.000  381.794  2.376.293  2.455.178 

 Contribuição de Servidor Inativo Civil  73.000  73.000  11.760  58.970  42.764 

 Contribuição de Pensionista Civil  5.800  5.800  1.342  7.154  3.958 

 Pessoal Militar 

 Contribuição de Militar Ativo 

 Contribuição de Militar Inativo 

 Contribuição de Pensionista Militar 

 Outras Contribuições Previdenciárias 

 Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS 

 Receita Patrimonial  6.700.500  6.700.500  709.550  3.111.624  2.577.123 

 Receitas Imobiliárias  200.100  200.100  -  -  - 

 Receitas de Valores Mobiliários  6.500.300  6.500.300  709.550  3.111.624  2.577.123 

 Outras Receitas Patrimoniais  100  100  -  -  - 

 Receita de Serviços 

 Outras Receitas Correntes  225.100  225.100  13.515  88.222  48.851 

 Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS  4.200  4.200  733  3.632  8.730 

 Outras Receitas Correntes  220.900  220.900  12.781  84.590  40.120 

 RECEITAS DE CAPITAL  11.000  11.000  -  -  - 

 Alienação de Bens  10.000  10.000  -  -  - 

 Amortização de Empréstimos  -  -  -  -  - 

 Outras Receitas de Capital  1.000  1.000  -  -  - 

 (-) DEDUÇÕES DA RECEITA 

 RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)  7.412.150  7.412.150  608.244  3.959.052  5.595.333 

 REPASSES PREVIDENCIÁRIOS PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATU-
ARIAL – RPPS (III) 

 50  50 

 REPASSES PREVIDENCIÁRIOS PARA COBERTURA DE DÉFICIT FINAN-
CEIRO– RPPS (IV) 

 OUTROS APORTES AO RPPS (V) 

 TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (VI) = (I + II + III + 
IV + V) 

 18.927.600  18.927.600  1.726.205  9.601.314  10.723.206 

 DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS  DOTAÇÃO  DOTAÇÃO  DESPESAS LIQUIDADA 

 INICIAL  ATUALIZADA  NO BIMESTRE  ATÉ O BIMESTRE  ATÉ O  BI-
MESTRE 

 2.008  2.007 

 DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRAORÇAMEN-
TÁRIAS) (VII) 

 13.658.900  13.658.900  1.318.375  6.315.940  5.303.879 

 ADMINISTRAÇÃO  1.492.900  1.582.900  117.098  596.266  386.155 

 Despesas Correntes  1.337.900  1.427.900  112.548  559.916  369.885 

 Despesas de Capital  155.000  155.000  4.550  36.350  16.269 

 PREVIDÊNCIA SOCIAL  10.402.000  10.312.000  976.179  4.859.531  4.233.093 

 Pessoal Civil  10.402.000  10.312.000  976.179  4.859.531  4.233.093 

 Aposentadorias  6.501.000  6.421.000  757.686  3.795.019  3.305.630 

 Pensões  3.901.000  3.891.000  218.493  1.064.512  927.463 

 Outros Benefícios Previdenciários  -  -  -  -  - 

 Pessoal Militar  -  -  -  -  - 

 Reformas  -  -  -  -  - 

 Pensões  -  -  -  -  - 

 Outros Benefícios Previdenciários  -  -  -  -  - 

 Outras Despesas Previdenciárias  1.764.000  1.764.000  225.098  860.143  684.632 

 Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS  10.000  10.000  -  -  - 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 21  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3287 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

 Demais Despesas Previdenciárias  1.754.000  1.754.000  225.098  860.143  684.632 

 DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 
(VIII) 

 -  -  -  -  - 

 RESERVA DO RPPS (IX)  5.268.700  5.268.700  -  -  - 

 TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (X) = (VII + VIII +IX)  18.927.600  18.927.600  1.318.375  6.315.940  5.303.879 

 RESULTADO PREVIDENCIÁRIO – RPPS (X) = (V– IX)  -  -  407.830  3.285.374  5.419.326 

 Continua 1 / 2 

 RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SEREVIDORES PÚBLICOSGERAL DE PREVIDENCIA SOCIAL 

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

 SETEMBRO A OUTUBRO/2008 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO 

 Continuação 2/2 

 RREO – ANEXO V (LRF, art. 53, inciso II) R$ 1,00

 SALDO DAS DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS E INVESTIMENTOS 
DO RPPS 

 Setembro  PERIODO DE REFERENCIA 

 2.008  2.007 

 Caixa  -  -  - 

 Banco Conta Movimento  5.643  321.510  490.585 

 Investimentos  34.290.926  34.865  30.421.752 

     RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS – RPPS  PREVISÃO  PREVISÃO  RECEITAS REALIZADAS 

 INICIAL  ATUALIZADA  NO BIMESTRE  ATÉ O BIMESTRE  ATÉ O  BI-
MESTRE 

 2.008  2.007 

 RECEITAS CORRENTES  7.412.200  7.412.200  608.244  3.959.052  5.595.333 

 Receita de Contribuições  7.400.150  7.400.150  581.919  3.868.127  4.354.427 

 Pessoal Civil  6.200.100  6.200.100  479.802  3.284.025  3.458.735 

 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil  6.200.000  6.200.000  479.802  3.284.025  3.458.735 

 Contribuição Patronal de Servidor Inativo Civil  50  50  -  -  - 

 Contribuição Patronal de Pensionista Civil  50  50  -  -  - 

 Pessoal Militar 

 Contribuição Patronal de Militar Ativo  -  -  -  -  - 

 Contribuição Patronal de Militar Inativo  -  -  -  -  - 

 Contribuição Patronal de Pensionista Militar  -  -  -  -  - 

 Contribuição Previdenciária para Cobertura de Défi cit Atuarial  50  50  -  -  - 

 Contribuição Previdenciária em Regime de Débitos e Parcelamentos  1.200.000  1.200.000  102.118  584.101  895.692 

 Receita Patrimonial 

 Outras Receitas Correntes  12.050  12.050  26.324  90.926  1.240.905 

 RECEITAS DE CAPITAL  -  -  -  -  - 

 Alienação de Bens  -  -  -  -  - 

 Amortização de Empréstimos  -  -  -  -  - 

 Outras Receitas de Capital  -  -  -  -  - 

 (-) DEDUÇÕES DA RECEITA 

 TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  7.412.200  7.412.200  608.244  3.959.052  5.595.333 

       DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS – RPPS  DOTAÇÃO  DOTAÇÃO  DESPESAS LIQUIDADA 

 INICIAL  ATUALIZADA  NO BIMESTRE  ATÉ O BIMESTRE  ATÉ O  BI-
MESTRE 

 2.008  2.007 

 ADMINISTRAÇÃO  

 Despesas Correntes  -  -  -  -  - 

 Despesas de Capital  -  -  -  -  - 

 TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  -  -  -  -  - 

 FONTE: 

 Obs.: Estão incluídos os dados da Administração Direta, da AGERSA e do 
IPACI. 

 Obs. Não estão inseridos os valores da Câmara Municipal de Setembro e Outubro de 2008. 

 Roberto Valadão Almokdice  Jonas Caldara  Nicéia Cardozo da Silva 
Bedin 

 Prefeito Municipal  Secretário Municipal da 
Fazenda 

 Contadora Geral do 
Município 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 21  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3287 Página 13

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO A OUTUBRO 2008 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § Iº)

RECEITAS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre (b)

RECEITAS (EXCETO-INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I) 309.442.418 251.774.521 32.799.447

RECEITAS CORRENTES  198.376.898  203.110.902  32.256.597 

   RECEITA TRIBUTÁRIA  24.641.000  26.647.963  4.009.949 

       Impostos 22.600.000  24.698.553  3.798.868 

       Taxas 2.041.000  1.949.410  211.081 

   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 9.786.800  8.485.149  1.142.996 

       Contribuições Sociais 4.786.800  3.709.987  406.427 

      Contribuições Economicas 5.000.000  4.775.161  736.569 

   RECEITA PATRIMONIAL 8.718.500  6.546.608  1.024.524 

    Receitas Imobiliárias 20.000  10.451  55 

     Receitas de Val.Mobiliários 8.363.500  6.181.216  969.510 

     Rec Concessões e Permissões 335.000  354.941  54.960 

   RECEITA DE SERVIÇOS 525.000  350.187  71.936 

    Serv. de Cemitérios 15.000  13.502  3.200 

    Outros Serviços 510.000  336.685  68.737 

   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 149.836.198  154.333.893  24.798.713 

    Transf.Intergovernamentais 135.254.106  146.498.760  24.589.123 

    Transf. De Convênios 14.582.092  7.835.133  209.590 

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 4.869.400  6.747.102  1.208.478 

     Multas e Juros de Mora 660.100  799.120  229.729 

     Indenizações e Restituições 306.900  352.617  81.588 

       Receitas da Dívida Ativa 2.800.000  4.055.764  761.448 

       Receitas Diversas 1.102.400  1.539.601  135.713 

RECEITA DE CAPITAL 111.065.520  48.663.619  542.850 

   OPERAÇÕES DE CRÉDITO 54.033.600  26.149.600  - 

      Oper Cred Internas 54.033.600  26.149.600  - 

   ALIENAÇÃO DE BENS 320.000  10.000  542.850 

       Alienação de Bens Móveis 320.000  10.000  542.850 

   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 56.680.920  22.420.614  - 

     Transf.  de Convênios 46.929.438  18.669.132  - 

     Transf.  de Convênios Inst Privadas 9.751.482  3.751.482  - 

  OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 31.000  83.405  - 

     Outras Receitas 31.000  83.405  - 

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) 7.412.200  5.821.585  608.244 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 316.854.618  257.596.105  33.407.690 

OPER CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)

     Operações de Crédito Internas

         Mobiliária

         Contratual

     Operações de Crédito Externas

         Mobiliária

         Contratual

SUBTOTAL C/ REFINANC (V) = (III + IV) 316.854.618  257.596.105  33.407.690 

DÉFICIT (VI)



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 21  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3287 Página 14

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO A OUTUBRO 2008 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO – ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)  R$ 1,00 

RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre/2008 Até o Bimestre/2007

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) 196.997.527 31.287.085 163.172.870 136.035.155

Receitas Tributárias 26.647.963 4.009.949 23.789.350 20.625.668

IPTU 5.432.441 223.156 5.270.501 4.560.293

I S S 14.567.785 2.633.432 12.369.921 10.789.539

ITBI 1.358.164 240.054 1.240.039 1.204.357

IRRF 3.340.163 702.227 3.172.421 2.321.972

Outras Receitas Tributárias 1.949.410 211.081 1.736.468 1.749.507

Receitas de Contribuições 8.485.149 1.142.996 6.449.893 6.185.535

Receitas Previdenciárias 3.709.987 406.427 2.520.254 2.501.900

Outras Receitas de Contribuições 4.775.161 736.569 3.929.639 3.683.636

Receita Patrimonial Líquida 435.278 55.015 282.904 260.458

Receita Patrimonial 6.546.608 1.024.524 4.680.243 4.158.550

(-) Aplicações Financeiras  (6.111.330)  (969.510)  (4.397.339)  (3.898.092)

Transferências Correntes 154.333.893 24.798.713 126.051.068 103.419.399

F P M 38.402.144 5.633.207 32.913.599 27.337.752

I C M S 54.874.889 10.189.440 46.857.459 39.537.300

Convênios 7.835.133 209.590 776.192 496.692

Outras Transferências Correntes 53.221.727 8.766.476 45.503.819 36.047.656

Demais Receitas Correntes 7.095.245 1.280.412 6.599.654 5.544.094

Dívida Ativa 4.851.461 991.159 4.630.470 3.821.660

Diversas Receitas Correntes 2.243.783 289.253 1.969.184 1.722.434

RECEITAS DE CAPITAL (II) 48.663.619 542.850 7.918.312 1.405.500

Operações de Crédito (III) 26.149.600 0 4.416.000 0

Amortização de Empréstimos (IV) 0 0 0 0

Alienação de Bens (V) 10.000 542.850 542.850 0

Transferências de Capital 22.420.614 0 2.892.057 1.405.500

Convênios 22.420.614 0 2.892.057 1.405.500

Outras Transferências de Capital 0 0 0 0

Outras Receitas de Capital 83.405 0 67.405 0

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II – III – IV – V) 22.504.019 0 2.959.462 1.405.500

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) 219.501.546 31.287.085 166.132.332 137.440.655

DESPESAS PRIMÁRIAS DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

ATUALIZADA No Bimestre Até Bimestre/2008 Até Bimestre/2007

DESPESAS CORRENTES (VIII) 224.252.725 33.537.551 154.475.610 116.797.696

Pessoal e Encargos Sociais 108.004.122 19.534.779 84.009.959 70.494.038

Juros e Encargos da Dívida (IX) 623.500 134.902 453.354 139.227

Outras Despesas Correntes 115.625.103 13.867.870 70.012.297 46.164.431

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII – IX) 223.629.225 33.402.649 154.022.256 116.658.469

DESPESAS DE CAPITAL (XI) 98.405.419 8.009.894 25.407.950 15.018.731

Investimentos 90.081.296 6.788.376 19.768.945 10.076.509

Inversões Financeiras 888.436 102.433 297.590 552.486

Concessão de Empréstimos (XII) 0 0 0 0

Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) 0 0 0 0

Demais Inversões Financeiras 888.436 102.433 297.590 552.486

Amortização da Dívida (XIV) 7.435.687 1.119.084 5.341.416 4.389.736

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI – XII – XIII – XIV) 90.969.732 6.890.810 20.066.534 10.628.995

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 417.451 0 0 0

RESERVA DO RPPS (XVII) 5.218.700 0 0 0

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI+XVII) 320.235.108 40.293.459 174.088.791 127.287.464

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII – XVIII)  (100.733.562) -9.006.374 -7.956.459 10.153.191

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 21  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3287 Página 15

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DISCRIÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA DE METAS DA LDO PARA O EXERCÍCIO 5.999.300

FONTE:

Obs.: Estão incluídos os dados da Administração Direta, da AGERSA e do IPACI.

Obs. Não estão inseridos os valores da Câmara Municipal de Setembro e Outubro 2008.

Roberto Valadão Almokdice                     Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin

                     Prefeito Municipal                 Secretário Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO A OUTUBRO 2008/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO – Anexo IX (LRF, Art. 53, 
inciso V)

R$ 1,00

PODER/ÓRGÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos Cancelados Pagos A Pagar Inscritos Cancelados Pagos A Pagar

Em Exercícios 
Anteriores

Em 31 de 
dezembro de 

2007

Em 
Exercícios 
Anteriores

Em 31 de 
dezembro de 

2007

RESTOS A PAGAR (EXCETO 
INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

 1.333.447  5.460.231  54.400  4.304.875  2.434.402  708.723  5.247.315  464.546  4.242.626  1.248.866 

   EXECUTIVO  1.333.447  5.460.231  54.400  4.304.875  2.434.402  699.852  4.990.407  464.546  4.134.448  1.091.265 

         Prefeitura  1.333.447  5.409.432  54.400  4.255.988  2.432.491  699.852  4.979.015  464.546  4.132.448  1.081.873 

         AGERSA  -  7.231  -  5.320  1.911  -  11.392  -  2.000  9.392 

         IPACI  -  43.567  -  43.567  -  -  -  -  -  - 

 - 

   LEGISLATIVO  -  -  -  -  -  8.871  256.908  -  108.178  157.601 

 - 

   JUDICIÁRIO  - 

 - 

   MINISTÉRIO PÚBLICO  - 

 - 

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇA-
MENTÁRIOS) (II)

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 - 

TOTAL (III) = (I + II)  1.333.447  5.460.231  54.400  4.304.875  2.434.402  708.723  5.247.315  464.546  4.242.626  1.248.866 

Obs.: Estão incluídos os dados da 
Administração Direta, da AGERSA 

e do IPACI.

Obs. Não estão inseridos os valores 
da Câmara Municipal de Setembro e 

Outubro de 2008.

Roberto Valadão Almokdice Jonas Caldara Nicéia Cardozo 
da Silva Bedin

Prefeito Municipal 
Secretário 

Municipal da 
Fazenda

Contadora CRC 
Nº 6.103

 MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOVIMENTO DO ENSINO - MDE 

 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 SETEMBRO A OUTUBRO/2008 /  BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO 

 RREO – ANEXO X (Lei nº 9.394/1996, art. 72) R$ 1,00

 RECEITAS DE ENSINO 

 RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS  PREVISÃO  PREVISÃO   RECEITAS REALIZADAS 

 INICIAL  ATUALIZADA  No Bimestre  Até o Bimestre  % 

 (a)  (b)  (c) = (b/a)x100 

 1- RECEITAS DE IMPOSTOS   24.700.000  27.752.507  4.457.879  25.093.268 90,42

    1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade                         Predial e Territorial Urbana 
– IPTU 

 7.800.000  7.922.561  780.226  7.755.721 97,89
#VALUE

     Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana-IPTU  6.000.000  5.432.441  223.156  5.270.501 97,02

     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU  300.000  387.384  121.361  386.425 99,75



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 21  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3287 Página 16

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

     Dívida Ativa do IPTU  1.500.000  2.054.579  420.076  2.035.004 99,05

    Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros                    Encargos da Dívida Ativa do 
IPTU 

 -  48.157  15.634  63.791  - 

     1.2-Receita Resultante do Imposto sobre a Transmissão                         Inter Vivos – ITBI  1.200.000  1.358.164  240.054  1.240.039 91,30

     Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI  1.200.000  1.358.164  240.054  1.240.039 91,30

    Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do  ITBI  -  -  -  -  - 

    Dívida Ativa do  ITBI  -  -  -  -  - 

   Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos     da Dívida Ativa do  ITBI  -  -  -  -  - 

    1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de                            Qualquer Natureza – ISS  13.300.000  15.131.619  2.735.372  12.925.086 85,42

    Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS  13.000.000  14.567.785  2.633.432  12.369.921 84,91

    Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS  -  -  -  -  - 

    Dívida Ativa do ISS  300.000  563.833  101.941  555.165 98,46

    Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos     da Dívida Ativa do ISS  -  -  -  -  - 

    1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na                          Fonte  - IRRF  2.400.000  3.340.163  702.227  3.172.421 94,98

     Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF  2.400.000  3.340.163  702.227  3.172.421 94,98

     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF  -  -  -  -  - 

     Dívida Ativa do IRRF  -  -  -  -  - 

     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros                    Encargos da Dívida Ativa do 
IRRF 

 -  -  -  -  - 

 2- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS  97.590.000  103.893.908  16.600.419  89.377.210 86,03

    2.1 - Cota-Parte FPM   37.000.000  38.402.144  5.633.207  32.913.599 85,71

    2.2 - Cota-Parte ICMS   50.400.000  54.874.889  10.189.440  46.857.459 85,39

    2.3 - ICMS-Desoneração – L.C. nº 87/1996   1.200.000  863.696  -  462.368 53,53

    2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação   1.450.000  1.423.173  223.436  1.090.966 76,66

    2.5 - Cota-Parte ITR   40.000  35.887  26.433  34.115 95,06

    2.6 - Cota-Parte IPVA  7.500.000  8.294.120  527.902  8.018.703 96,68

    2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro  -  -  -  -  - 

 3- TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)  122.290.000  131.646.415  21.058.297  114.470.478 176,45

  OUTRAS RECEITAS DESTINADAS AO ENSINO  PREVISÃO  PREVISÃO   RECEITAS REALIZADAS 

 INICIAL  ATUALIZADA  No Bimestre  Até o Bimestre  % 

 (a)  (b)  (c) = (b/a)x100 

 4- TRANSFERÊNCIAS DO FNDE  3.589.607  4.373.828  690.561  3.784.566 86,53

 4.1 - Transferências do Salário-Educação  2.350.072  2.544.213  445.870  2.205.796 86,70

 4.2 - Outras Transferências do FNDE  1.239.535  1.829.616  244.691  1.578.771 86,29

 5- Transferências de Convênios destinadas a Programas de       Educação  967.061  386.824  209.590  209.590 54,18

 6- Receita de Operações de Crédito destinada à Educação  -  -  -  -                -

 7- Outras Receitas destinadas à Educação  -  -  -  -                -

 8- TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS DESTINADAS AO                   ENSINO (4+5+6+7)  4.556.668  4.760.653  900.151  3.994.156 140,71

 FUNDEB 

 RECEITAS DO FUNDEB  PREVISÃO  PREVISÃO   RECEITAS REALIZADAS 

 INICIAL   ATUALIZADA  No Bimestre  Até o Bimestre  % 

 (a)  (b)  (c) = (b/a)x100 

 9- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB  17.511.247  18.045.186  3.008.826  15.784.857 87,47

 9.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (18,33% de 2.1)  6.782.100  6.560.872  1.032.567  5.999.503 91,44

 9.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (18,33% de 2.2)  9.238.320  9.940.435  1.865.041  8.420.722 84,71

 9.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (18,33% de 2.3)  219.960  158.315  -  84.752 53,53

 9.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (18,33% de 2.4)  265.785  276.668  37.224  208.227 75,26

 9.5- Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB – (13,33% de 2.5)  5.332  4.750  3.523  4.513 95,02

 9.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (13,33% de 2.6)  999.750  1.104.145  70.470  1.067.140 96,65

 10- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB  32.525.000  39.170.910  7.245.251  35.054.958 89,49

    10.1-Transferências de Recursos do FUNDEB  32.000.000  38.790.452  7.207.893  34.799.252 89,71

    10.2- Complementação da União ao FUNDEB  -  -  -  - 0,00

    10.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB  525.000  380.459  37.358  255.706 67,21

 11- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO                   FUNDEB (10.1 – 9)  14.488.753  20.745.266  4.199.067  19.014.395 91,66

 [SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (11)>0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFÊRENCIAS DO FUNDEB  19.014.395 

 [SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (11)<0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFÊRENCIAS DO FUNDEB 

 Continua 1 / 2 

 MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOVIMENTO DO ENSINO - MDE 

 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 SETEMBRO A OUTUBRO/2008 /  BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 21  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3287 Página 17

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

 Continuação 
2 / 2 

 RREO – ANEXO X (Lei nº 9.394/1996, art. 72) R$ 1,00

 DESPESAS DO FUNDEB  DOTAÇÃO  DOTAÇÃO  DESPESAS LIQUIDADAS 

 INICIAL   ATUALIZADA  No Bimestre  Até o Bimestre  % 

 (d)  (e)  (f) = (e/d)x100 

 12- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO  29.602.000  29.602.000  5.771.256  25.302.691 85,48

 12.1- Com Educação Infantil  8.815.000  8.815.000  2.098.968  8.388.076 95,16

    12.2- Com Ensino Fundamental  20.787.000  20.787.000  3.672.289  16.914.615 81,37

 13- OUTRAS DESPESAS  19.909.247  19.889.847  1.324.845  9.930.901 49,93

 13.1- Com Educação Infantil  6.738.800  6.719.400  741.177  1.890.517 28,14

    13.2- Com Ensino Fundamental  13.170.447  13.170.447  583.668  8.040.385 61,05

 14- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (12+13)  49.511.247  49.491.847  7.096.101  35.233.592 71,19

 15- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL¹(12/10)x100% 72,18

 CÁLCULO DO LIMITE MÍNIMO COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

 PREVISÃO  PREVISÃO   RECEITAS REALIZADAS 

 RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E   INICIAL   ATUALIZADA  No Bimestre   Até o Bimestre   % 

 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  (a)  (b)  (c) = (b/a)x100 

 16- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3)¹   30.572.500  32.911.604  5.264.574  28.617.619 86,95

 DOTAÇÃO  DOTAÇÃO  DESPESAS LIQUIDADAS 

 DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E   INICIAL   ATUALIZADA  No Bimestre  Até o Bimestre  % 

 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  (d)  (e)  (f) = (e/d)x100 

 17- EDUCAÇÃO INFANTIL  21.911.800  20.857.643  3.451.085  14.919.654 71,53

     17.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  15.553.800  15.534.400  2.840.145  10.278.593 66,17

     17.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  6.358.000  5.323.243  610.940  4.641.061 87,18

 18- ENSINO FUNDAMENTAL  46.562.611  52.853.149  6.980.139  30.764.741 58,21

     18.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  33.957.447  33.957.447  4.255.957  24.954.999 73,49

     18.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  12.605.164  18.895.702  2.724.183  5.809.742 30,75

 19- ENSINO MÉDIO  604.000  501.569  60.740  226.008 45,06

 20- ENSINO SUPERIOR  97.175  -  -  - 0,00

 21- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR  65.500  135.000  6.617  110.705 82,00

 22- OUTRAS  5.668.491  6.632.890  732.179  4.851.047 73,14

 23- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMEN-
TO DO ENSINO (17+18+19+20+21+22) 

 74.909.577  80.980.252  11.230.761  50.872.155 62,82

 DEDUÇÕES / ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL 

 VALOR 

 24- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRASNFERÊNCIAS DO FUNDEB = (11)  19.014.395 

 25- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO  - 

 26- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO²  - 

 27- DESPESAS VINCULADAS AO SUPERÁVIT FINANCEIRO DO ACRÉSCIMO E DA COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB DO EXERCÍCIO ANTERIOR  - 

 28- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
AO ENSINO = (37g) 

 - 

 29- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (38.3)  255.706 

 30- TOTAL DAS DEDUÇÕES / ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (24+25+26+27+28+29)  19.270.101 

 31- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO³ [(17+18) – (30) / (3)] x 100% 23,08

  OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À MDE  
  OUTRAS RECEITAS DESTINADAS AO ENSINO 
  OUTRAS RECEITAS DESTINADAS AO ENSINO 

 DOTAÇÃO  DOTAÇÃO  DESPESAS LIQUIDADAS 

 INICIAL   ATUALIZADA  No Bimestre  Até o Bimestre  % 

 (d)  (e)  (f) = (e/d)x100 

 32- CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO   2.350.072  4.709.052  2.435.336  3.251.396 69,05

 33- RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO  -  -  -  - 0,00

 34- OUTROS RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO   -  -  -  - 0,00

 35- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À MDE 
(32+33+34) 

 2.350.072  4.709.052  2.435.336  3.251.396 69,05

 36- TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO (23+35)  77.259.649  85.689.304  13.666.096  54.123.551 63,16

 OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE FINANCEIRO 

 RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA  SALDO ATÉ O  CANCELADOS EM 2008 

 DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO  BIMESTRE  (g) 

 37- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  173.839  110.387 

 FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB  VALOR 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 21  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3287 Página 18

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

 38- SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB EM 31 DE DEZEMBRO DE 2007  2.572.787 

     38.1- (+) INGRESSO DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE  34.799.252 

     38.2- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE  39.528.095 

     38.3- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE  255.706 

 39- (=) SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ATUAL  (1.900.350)

 ¹ Caput do artigo 212 da CF/1998 

 ² Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade fi nanceira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício. 

 ³ Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação 
prioritária, conforme Lei 9.394/96 art. 11,V. 

Roberto Valadão Almokdice                               Jonas Caldara                           Nicéia Cardozo da Silva Bedin
Prefeito Municipal                           Secretario Municipal da Fazenda          Contadora CRC Nº 6.103 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO A OUTUBRO/2008 /  BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, Art. 48 – Anexo XVIII R$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS No Bimestre Até o Bimestre

RECEITAS

  Previsão Inicial da Receita  - 316.854.618

  Previsão Atualizada da Receita  - 257.596.105

  Receitas Realizadas 33.407.690 179.447.620

  Défi cit Orçamentário 0 0

  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS

  Dotação Inicial  - 316.854.618

  Créditos Adicionais 11.669.027 11.669.027

  Dotação Atualizada 328.523.645 328.523.645

  Despesas Empenhadas 36.881.681 216.298.779

  Despesas Liquidadas 41.547.445 179.883.560

  Superávit Orçamentário ------ ------

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No Bimestre Até o Bimestre

Despesas Empenhadas 36.881.681 216.298.779

Despesas Liquidadas 41.547.445 179.883.560

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 193.926.682
193.926.682

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No Bimestre Até o Bimestre

Regime Geral de Previdência Social

Receitas Previdenciárias (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)

Receitas Previdenciárias (Intra-Orçamentárias) (II)

Despesas Previdenciárias (Exceto Intra-Orçamentárias) (III)

Despesas Previdenciárias (Intra-Orçamentárias) (IV)

Resultado Previdenciário (V) = (I + II – III - IV)

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos

Receitas Previdenciárias (Exceto Intra-Orçamentárias) (VI) 1.117.961 5.642.262

Receitas Previdenciárias (Intra-Orçamentárias) (VII) 608.244 3.959.052

Despesas Previdenciárias (Exceto Intra-Orçamentárias) (VIII) 1.318.375 6.315.940

Despesas Previdenciárias (Intra-Orçamentárias) (IX) 0 0

Resultado Previdenciário (X) = (VI + VII – VIII – IX) 407.830 3.285.374

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Meta Fixada no Resultado Apurado % em Relação à Meta

AMF da LDO Até o Bimestre

(a) (b) (b/a)

Resultado Nominal  (5.485.916)  (3.224.906) 58,79

Resultado Primário 5.999.300 -7.956.459 -132,62

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Inscrição Cancelamento Pagamento Saldo 

Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 21  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3287 Página 19

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 6.793.678 54.400 4.304.875 2.434.402

Poder Executivo 6.793.678 54.400 4.304.875 2.434.402

Poder Legislativo 0 0 0 0

Poder Judiciário

Ministério Público

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 5.956.038 464.546 4.242.626 1.248.866

Poder Executivo 5.690.259 464.546 4.134.448 1.091.265

Poder Legislativo 265.779 0 108.178 157.601

Poder Judiciário

Ministério Público

TOTAL 12.749.716 518.946 8.547.502 3.683.268

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOVIMENTO DO ENSINO - MDE Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais

Até o Bimestre % Mínimo a % Aplicado  Até o Bimestre

Aplicar no Exercício

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na MDE 23,08 25 23,08

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio  -  -  - 

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino 
Fundamental

72,18 60 72,18

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar

Receitas de Operações de Crédito

Despesa de Capital Líquida

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20 º Exercício 35 º Esercício

Regime Geral de Previdência Social

Receitas Previdenciárias (I)

Despesas Previdenciárias (II)

Resultado Previdenciário (I – II)

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos

Receitas Previdenciárias (IV)

Despesas Previdenciárias (V)

Resultado Previdenciário (IV – V)

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO A OUTUBRO/2008 /  BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, Art. 48 – Anexo XVIII

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor apurado Limite Constituicional Anual

Até o Bimestre % Mínimo a % Aplicado Até o Bimestre

Aplicar no Exercício

Despesas próprias com Ações e Serviços Públicos de saúde

 

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP CONTRATADAS VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE

Total das Despesas / RCL (%)  - 

FONTE:

  Roberto Valadão Almokdice                  Jonas Caldara                                                Nicéia Cardozo da Silva Bedin 

Prefeito Municipal                    Secretário Municipal da Fazenda                             Contadora CRC Nº 6.103 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 21  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3287 Página 20

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO 182/2008.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS - SEMO.
CONTRATADA: CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para construção de campo de 
bocha na Rua Ivan de Souza Almeida, bairro Zumbi, nesta cidade, 
conforme especifi cações e condições das planilhas e projetos 
básicos do Instrumento Convocatório de Convite nº 058/2008.
VALOR: R$ 26.474,75 (vinte e seis mil, quatrocentos e setenta e 
quatro reais e setenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 13.01, Projeto/Atividade: 27.812.0052.1.554, 
Despesa: 4.4.90.51.04.99.
PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias contados a partir do 8º dia útil, 
da data de recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada.
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Fabiano Costa Pimentel – Procurador Adjunto 
Contencioso do Município, Jansler Bonicenha Aride – Secretário 
Municipal de Obras e José Antônio da Silva Balarini – Sócio da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 31602/2008.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 066/2008.
CONTRATADA: HALL ENGENHARIA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Aditar o valor e prorrogar o prazo de vigência do 
Contrato.
VALOR: R$ 51.562,23 (cinqüenta e um mil, quinhentos e 
sessenta e dois reais e vinte e três centavos) passando o novo valor 
contratual para R$ 215.885,89 (duzentos e quinze mil, oitocentos 
e oitenta e cinco reais e oitenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade:14.02,Projeto/Atividade: 15.451.0031.1.377, 
Despesa: 4.4.90.51.03.99 – 14148 
Órgão/Unidade:14.02,Projeto/Atividade: 15.451.0031.1.377, 
Despesa: 4.4.90.51.03.99 – 14088,
com recursos do Convênio 010/2008 – SEAG/CONSTRUÇÃO..
PRAZO: 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Fabiano Costa Pimentel – Procurador Adjunto 
Contencioso do Município, Jansler Bonicenha Aride – Secretário 
Municipal de Obras, Hebert Luiz de Souza Dutra – Sócio da 
Contratada.   
PROCESSO: Prot nº 29.151/2008.

ESPÉCIE: CONTRATO 183/2008.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

CONTRATADA: CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para obra de reforma e 
ampliação da EMEB Santa Terezinha, localidade de Salgadinho 
– Distrito de Soturno, nesta cidade, conforme especifi cações 
e condições das planilhas e projetos básicos do Instrumento 
Convocatório de Convite nº 062/2008.
VALOR: R$ 72.669,79 (setenta e dois mil, seiscentos e sessenta e 
nove reais e setenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0025.1.312, 
Despesa: 4.4.90.51.02.99, com recursos próprios e do Convênio 
42/2004 – Quota Salário Educação.
PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias contados a partir do 8º dia útil, 
da data de recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Fabiano Costa Pimentel – Procurador Adjunto 
Contencioso do Município, Jansler Bonicenha Aride – Secretário 
Municipal de Obras, Glauber Borges Valadão – Secretário 
Municipal de Educação em exercício e José Antônio da Silva 
Balarini – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 32.611/2008.

ESPÉCIE: CONTRATO 184/2008.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.
CONTRATADA: CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para obra de Demolição e 
Construção de Muro de Divisa da EMEB Olga Dias da Costa 
Mendes - Bairro Cel Borges, nesta cidade,conforme especifi cações 
e condições das planilhas e projetos básicos dos Instrumento 
Convocatório de Convite nº 061/2008.
VALOR: R$ 59.533,12(cinqüenta e nove mil, quinhentos e trinta 
e três reais e doze centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0025.1.312, 
Despesa: 4.4.90.51.02.99, com recursos próprios e do Convênio 
42/2004 – Quota Salário Educação.
PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias contados a partir do 8º dia útil, 
da data de recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Fabiano Costa Pimentel – Procurador Adjunto 
Contencioso do Município, Jansler Bonicenha Aride – Secretário 
Municipal de Obras, Glauber Borges Valadão – Secretário 
Municipal de Educação em exercício e José Antônio da Silva 
Balarini – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 32.612/2008

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: TRACBEL S/A.
OBJETO: Aquisição de peças  e serviços de revisão de 1.500 
horas das maquinas Motoniveladoras G 930, pertencentes ao 
acervo patrimonial do Município. 
VALOR: R$ 9.852,22 (nove mil, oitocentos e cinqüenta e dois 
reais e vinte e dois centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.
PROCESSO: Prot. nº 32724/2008


